



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Contratos

PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE PREÇOS



INNOVE EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 27.067.989/0001-07
E-mail: innoveempreendimento@gmail.com
Telefone: (79) 3085-4524

A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
REF. PREGÃO Nº 90024/2024

PROPOSTA DE PREÇOS - GRUPO 1

Objeto do EDITAL:

Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços contínuos de AGENTE DE PORTARIA, a ser realizada na modalidade de Pregão Eletrônico, pelo critério de menor preço global anual, visando a atender às necessidades da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), em todos os seus campi, localizados nas cidades baianas de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, Feira de Santana, Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus e São Félix, conforme especificações técnicas, condições, exigências e estimativas de quantidades descritas neste instrumento.

CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS
REFERÊNCIA: CCT SINDLIMP x SEAC 2024/2024 MTE: BA000001-2024

ITEM	UNIDADE	CATEGORIA	QNT	POSTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	POSTO	Porteiro 12x36 - Diurno CDA	5	10	R\$ 3.569,73	R\$ 35.697,30	R\$ 428.367,60
7	POSTO	Supervisor 44hs - CDA	1	1	R\$ 4.489,88	R\$ 4.489,88	R\$ 53.878,56
8	POSTO	Porteiro 44hs - CDA	18	18	R\$ 3.638,06	R\$ 65.485,08	R\$ 785.820,96
TOTAL			24	29		R\$ 105.672,26	R\$ 1.268.067,12

FONTE: Preços obtidos conforme os valores dos benefícios previstos na Convenção Coletiva de Trabalho CCT SINDLIMP x SEAC 2024/2024 MTE: BA000001-2024

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

1 - Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do fornecimento do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos, taxas e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas;

2 - Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão executados de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

3 - Declaro de que não há nos quadros da empresa licitante, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitante (Art. 9º, inciso III, da Lei 8.666/93).

4 - Declaramos que não há empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme estabelece o Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal; a ser declarado no sistema quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro, na fase de habilitação;

5 - Declaro que examinei, minuciosamente, o pertinente Edital, seus Anexos, e que estudei, comparei e os encontrei corretos, aceitando e submetendo-me, integralmente, às suas condições, e que obtive da Pregoeira, satisfatoriamente, todas as informações e esclarecimentos solicitados, não havendo dúvidas acerca dos serviços a executar.

6 - Declaro que no preço global ofertado estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos, taxas e emolumentos incidentes sobre a prestação do serviço, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

7 - Declaro estar ciente de que as provisões dos encargos trabalhistas pertinentes às férias, 1/3 constitucional, 13º salário, multa do FGTS por dispensa sem justa causa, bem como a incidência dos encargos previdenciários e FGTS sobre férias, 1/3 constitucional e 13º salário constantes da(s) planilha(s) de custo e formação de preços por mim apresentada, serão glosadas dos valores mensais das faturas e depositadas em conta-depósito vinculada - bloqueada para movimentação, no banco público oficial, para movimentação e liberação futuras.

8 - Autorizo a Administração contratante a fazer o desconto na fatura e o pagamento direto dos salários e demais verbas trabalhistas aos trabalhadores quando houver falha no cumprimento dessas obrigações por sua parte, até o momento da regularização, sem prejuízo das sanções cabíveis, conforme subitem 1.2, alínea "d" do Anexo VII-B da IN nº 05/2017.

9 - Declaro total conhecimento das condições presentes no ambiente onde os serviços serão executados.

10 - Declaro responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes desta Contratação;

11 - Declaramos a inexistência de Fato Impeditivo à habilitação no presente processo licitatório, a ser declarada no sistema, quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro na fase de habilitação, e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

12 - Declaramos a Elaboração Independente de Proposta, em conformidade com a Instrução Normativa Nº. 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP, a ser declarada no sistema, quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro na fase de habilitação.

13 - O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo do Edital de Pregão Eletrônico em referência.

14 - Convenção Coletiva utilizada: SEAC X SINDLIMP BA0000001/2024.

Aracaju/SE, 27 de Março de 2025.

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Cruz das Almas/BA
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIOS
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRA	10

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
1	Tipo de serviço	SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.490,99
4	Categoria Profissional	PORTEIRO DE EDIFÍCIO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	DADOS	VALOR (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.490,99
	adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros		R\$ -
	TOTAL		R\$ 1.490,99

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	% VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33% R\$ 124,20
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% R\$ 165,65
	TOTAL	19,44% R\$ 289,85

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	% VALOR (R\$)
A	INSS	20,00% 356,17
B	Salário-educação	2,50% 44,52
C	SAT	1,50% 26,71
D	SESC ou Sesi	1,50% 26,71
E	SENAI - SENAC	1,00% 17,81
F	SEBRAE	0,60% 10,69
G	INCRA	0,20% 3,56
H	FGTS	8,00% 142,47
	TOTAL	35,30% 628,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		CONTRATO
2.3	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 120,54
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$ 204,00
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio Saúde	R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida	R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano de Assistência Odontológica	R\$ 14,00
	TOTAL	R\$ 513,02

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		CONTRATO
2	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 289,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 628,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,02
	TOTAL	R\$ 1.431,51

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
			CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,21
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$ 10,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 28,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,93%	R\$ 58,60
	TOTAL	7,70%	R\$ 114,88

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 13,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,54%	R\$ 8,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,33%	R\$ 4,92
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	2,38%	R\$ 35,42

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			CONTRATO
4.2	substituto na Intraornada		VALOR (R\$)
A	Substituto na Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 186,37
	TOTAL		186,37

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 35,42
4.2	Substituto na Intraornada		186,37
	TOTAL		221,79

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			CONTRATO
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 23,35
B	Materiais		R\$ 0,00
C	Equipamentos		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 23,35

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
			CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	0,05%	R\$ 1,64
B	Lucro	0,05%	R\$ 1,64
C	Tributos	8,65%	R\$ 283,94
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	3,65%	
	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
C.2	Tributos estaduais (ICMS)		
C.3	Tributos municipais (ISS)	5,00%	
	TOTAL	8,75%	R\$ 287,22

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR			CONTRATO
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		VALOR (R\$)
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.431,51
C	Módulo 3 -Provisão para rescisão		R\$ 114,88
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente		R\$ 221,79
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 23,35
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.282,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 287,22
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.569,73
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO		R\$ 35.697,30

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Cruz das Almas/BA
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: SUPERVISOR
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR	: 1

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
1	Tipo de serviço	Supervisor 44hs - CDA
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.963,81
4	Categoria Profissional	SUPERVISOR
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	DADOS	CONTRATO VALOR (R\$)
A	Salário-base		1.963,81
	adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00
D	Adicional noturno		0,00
E	Adicional de hora noturna reduzida		0,00
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		0,00
G	Outros		0,00
	TOTAL		1.963,81

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			CONTRATO
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 163,59
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 218,11
	TOTAL	19,44%	R\$ 381,70

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			CONTRATO
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 469,10
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 58,64
C	SAT	1,50%	R\$ 35,18
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 35,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,46
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,07
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,69
H	FGTS	8,00%	R\$ 187,64
	TOTAL	35,30%	R\$ 827,96

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			CONTRATO
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 246,17
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 299,20
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio de Saúde		R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida		R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico		R\$ 14,00
	TOTAL		R\$ 733,85

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			CONTRATO
2	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 381,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 827,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 733,85
	TOTAL		R\$ 1.943,51

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,18
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$ 13,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,10
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 13,45
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,93%	R\$ 77,18
	TOTAL	7,70%	R\$ 151,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			CONTRATO
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 18,26
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 10,91
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,39
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,54%	R\$ 10,60
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,33%	R\$ 6,48
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	2,38%	R\$ 46,65

Submódulo 4.2 - Intra jornada			CONTRATO
4.2	Substituto na Intra jornada		VALOR (R\$)
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 46,65
4.2	Substituto na Intra jornada		
	TOTAL		R\$ 46,65

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			CONTRATO
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 23,35
B	Materiais		R\$ 0,00
C	Equipamentos		R\$ 0,00
D	Outros (especificar) - Relógio de Ponto		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 23,35

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	0,05%	R\$ 2,06
B	Lucro	0,05%	R\$ 2,06
C	Tributos	8,65%	R\$ 357,13
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	3,65%	
	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
C.2	Tributos estaduais (ICMS)		
C.3	Tributos municipais (ISS)	5,00%	
	TOTAL	8,75%	R\$ 361,25

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			CONTRATO
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.963,81
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.943,51
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 151,31
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente		R\$ 46,65
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 23,35
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.128,63
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 361,25
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.489,88
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO		R\$ 4.489,88

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Cruz das Almas/BA
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIO
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR	:

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA	
1	Tipo de serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria Profissional
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	CONTRATO
A	Salário-base	VALOR (R\$)
	adicional de periculosidade	R\$ 1.490,99
C	Adicional de insalubridade	0
D	Adicional noturno	0
E	Adicional de hora noturna reduzida	0
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado	0
G	Outros	0
TOTAL		R\$ 1.490,99

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		CONTRATO
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33% R\$ 124,20
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% R\$ 165,65
TOTAL		19,44% R\$ 289,85
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		CONTRATO
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 356,17
B	Salário-educação	2,50% R\$ 44,52
C	SAT	1,50% R\$ 26,71
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 26,71
E	SENAI - SENAC	1,00% R\$ 17,81
F	SEBRAE	0,60% R\$ 10,69
G	INCRA	0,20% R\$ 3,56
H	FGTS	8,00% R\$ 142,47
TOTAL		35,30% R\$ 628,64
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		CONTRATO
2.3	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 274,54
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$ 299,20
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio de Saúde	R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida	R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico	R\$ 14,00
TOTAL		R\$ 762,22
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		CONTRATO
2	Benefícios Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 289,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 628,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 762,22
TOTAL		R\$ 1.680,71

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
			CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,21
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$ 10,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 28,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,93%	R\$ 58,60
	TOTAL	7,70%	R\$ 114,88

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 13,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,54%	R\$ 8,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,33%	R\$ 4,92
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	TOTAL	2,38%	R\$ 35,42

Submódulo 4.2 - Intra jornada			CONTRATO
4.2	Substituto na Intra jornada		VALOR (R\$)
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 35,42
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 35,42

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			CONTRATO
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 23,35
B	Materiais		R\$ 0,00
C	Equipamentos		R\$ 0,00
D	Outros (especificar) - Relógio de Ponto		R\$ 0,00
	TOTAL		R\$ 23,35

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
			CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	0,05%	R\$ 1,67
B	Lucro	0,05%	R\$ 1,67
C	Tributos	8,65%	R\$ 289,37
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	3,65%	
	PIS	0,65%	0
	COFINS	3,00%	0
C.2	Tributos estaduais (ICMS)	0,00%	0
C.3	Tributos municipais (ISS)	5,00%	
	TOTAL	8,75%	R\$ 292,72

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
			CONTRATO
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.490,99
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.680,71
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 114,88
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente		R\$ 35,42
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 23,35
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.345,34
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 292,72
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.638,06
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO		R\$ 65.485,08

UNIFORME			
Descrição	Qtd (semestral)	VALOR UNITÁRIO Data Inicial Proposta	VALOR TOTAL Data Inicial da Proposta
Calça comprida em tecido (tipo social) de cor padronizada pela empresa.	2	20,56	41,12
Camisa (tipo social) de mangas compridas e/ou curtas, abotoamento frontal, com bordado contendo a logomarca da empresa e em cor padronizada pela empresa.	3	20	60
Par de sapatos em couro (tipo mocassim) fechado, confortável, na cor preta	1	25	25
Pares de meias	2	2	4
Cinto em couro na cor preta	1	10	10
Valor total semestral			140,12
Valor total anual			280,24
Valor mensal por funcionário			23,35



INNOVE EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 27.067.989/0001-07
E-mail: innoveempreendimento@gmail.com
Telefone: (79) 3085-4524

A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
REF. PREGÃO Nº 90024/2024

PROPOSTA DE PREÇOS - GRUPO 2

Objeto do EDITAL:

Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços contínuos de AGENTE DE PORTARIA, a ser realizada na modalidade de Pregão Eletrônico, pelo critério de menor preço global anual, visando a atender às necessidades da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), em todos os seus campi, localizados nas cidades baianas de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, Feira de Santana, Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus e São Félix, conforme especificações técnicas, condições, exigências e estimativas de quantidade descritas neste instrumento.

CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS
REFERÊNCIA: CCT SINDLIMP x SEAC 2024/2024 MTE: BA000001-2024

ITEM	UNIDADE	CATEGORIA	QNT	POSTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
2	POSTO	Porteiro 12x36 - Diurno SAJ	3	6	R\$ 3.496,32	R\$ 20.977,92	R\$ 251.735,04
3	POSTO	Porteiro 12x36 - Diurno AMA	6	12	R\$ 3.496,32	R\$ 41.955,84	R\$ 503.470,08
5	POSTO	Porteiro 12x36 - Noturno AMA	3	6	R\$ 4.075,78	R\$ 24.454,68	R\$ 293.456,16
9	POSTO	Porteiro 44hs - SAJ	4	4	R\$ 3.492,87	R\$ 13.971,48	R\$ 167.657,76
TOTAL			16	28		R\$ 101.359,92	R\$ 1.216.319,04

FONTE: Preços obtidos conforme os valores dos benefícios previstos na Convenção Coletiva de Trabalho CCT SINDLIMP x SEAC 2024/2024 MTE: BA000001-2024

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

1 - Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do fornecimento do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos, taxas e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas;

2 - Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão executados de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

3 - Declaro de que não há nos quadros da empresa licitante, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitante (Art. 9º, inciso III, da Lei 8.666/93).

4 - Declaramos que não há empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme estabelece o Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal; a ser declarado no sistema quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro, na fase de habilitação;

5 - Declaro que examinei, minuciosamente, o pertinente Edital, seus Anexos, e que estudei, comparei e os encontrei corretos, aceitando e submetendo-me, integralmente, às suas condições, e que obtive da Pregoeira, satisfatoriamente, todas as informações e esclarecimentos solicitados, não havendo dúvidas acerca dos serviços a executar.

6 - Declaro que no preço global ofertado estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos, taxas e emolumentos incidentes sobre a prestação do serviço, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

7 - Declaro estar ciente de que as provisões dos encargos trabalhistas pertinentes às férias, 1/3 constitucional, 13º salário, multa do FGTS por dispensa sem justa causa, bem como a incidência dos encargos previdenciários e FGTS sobre férias, 1/3 constitucional e 13º salário constantes da(s) planilha(s) de custo e formação de preços por mim apresentada, serão glosadas dos valores mensais das faturas e depositadas em conta-depósito vinculada -bloqueada para movimentação, no banco público oficial, para movimentação e liberação futuras.

8 - Autorizo a Administração contratante a fazer o desconto na fatura e o pagamento direto dos salários e demais verbas trabalhistas aos trabalhadores quando houver falha no cumprimento dessas obrigações por sua parte, até o momento da regularização, sem prejuízo das sanções cabíveis, conforme subitem 1.2, alínea "d" do Anexo VII-B da IN nº 05/2017.

9 - Declaro total conhecimento das condições presentes no ambiente onde os serviços serão executados.

10 - Declaro responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes desta Contratação;

11 - Declaramos a inexistência de Fato Impeditivo à habilitação no presente processo licitatório, a ser declarada no sistema, quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro na fase de habilitação, e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

12 - Declaramos a Elaboração Independente de Proposta, em conformidade com a Instrução Normativa Nº. 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP, a ser declarada no sistema, quando do lançamento da proposta, a qual será visualizada pelo pregoeiro na fase de habilitação.

13 - O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo do Edital de Pregão Eletrônico em referência.

14 - Convenção Coletiva utilizada: SEAC X SINDLIMP BA0000001/2024.

Aracaju/SE, 27 de Março de 2025.

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Santo Antonio de Jesus
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	CCT 2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIOS
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRA'	6

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
CO	Tipo de serviço	
NC		
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.490,99
4	Categoria Profissional	PORTEIRO DE EDIFÍCIO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		DADOS	CONTRATO
			VALOR (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.490,99
B	adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros (especificar)		R\$ -
		TOTAL	R\$ 1.490,99

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			CONTRATO
2.1 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 124,20
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 165,65
		TOTAL	R\$ 289,85

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			CONTRATO
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições			VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 356,17
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 44,52
C	SAT	1,50%	R\$ 26,71
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 26,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,81
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,69
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,56
H	FGTS	8,00%	R\$ 142,47
		TOTAL	R\$ 628,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			CONTRATO
2.3 Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 30,54
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 204,00
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio Saúde		R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida		R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico		R\$ 14,00
		TOTAL	R\$ 423,02

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			CONTRATO
2 Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 289,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 628,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 423,02
		TOTAL	R\$ 1.341,51

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
		CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 10,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 28,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 58,60
	TOTAL	R\$ 114,93

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 13,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$ 8,35
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$ 8,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 4,92
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	R\$ -
	TOTAL	R\$ 35,49

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		CONTRATO
4.2	Substituto na Intra jornada	VALOR (R\$)
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 186,37
	TOTAL	R\$ 186,37

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 35,49
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 186,37
	TOTAL	R\$ 221,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
		CONTRATO
5	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 36,87
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
	TOTAL	R\$ 36,87

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
		CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	R\$ 6,41
B	Lucro	R\$ 6,43
C	Tributos	R\$ 277,33
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	R\$ 3,65
	PIS	R\$ 0,65
	COFINS	R\$ 3,00
C.2	Tributos estaduais (ICMS)	
C.3	Tributos municipais (ISS)	R\$ 5,00
	TOTAL	R\$ 290,17

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR		CONTRATO
		VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.490,99
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.341,51
C	Módulo 3 -Provisão para rescisão	R\$ 114,93
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente	R\$ 221,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 36,87
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.206,15
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 290,17
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.496,32
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO	R\$ 20.977,92

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Amargosa
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	CCT 2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIOS
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRA'	12

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
CO	Tipo de serviço	
NC		
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.490,99
4	Categoria Profissional	PORTEIRO DE EDIFÍCIO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		CONTRATO
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR (R\$)
A	Salário-base	R\$ 1.490,99
B	adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
	TOTAL	R\$ 1.490,99

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

		CONTRATO
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33% R\$ 124,20
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% R\$ 165,65
	TOTAL	19,44% R\$ 289,85

		CONTRATO
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		VALOR (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%
A	INSS	20,00% R\$ 356,17
B	Salário-educação	2,50% R\$ 44,52
C	SAT	1,50% R\$ 26,71
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 26,71
E	SENAI - SENAC	1,00% R\$ 17,81
F	SEBRAE	0,60% R\$ 10,69
G	INCRA	0,20% R\$ 3,56
H	FGTS	8,00% R\$ 142,47
	TOTAL	35,30% R\$ 628,64

		CONTRATO
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários	
A	Transporte	R\$ 30,54
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$ 204,00
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio Saúde	R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida	R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico	R\$ 14,00
	TOTAL	R\$ 423,02

		CONTRATO
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		VALOR (R\$)
2	Benefícios Mensais e Diários	
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 289,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 628,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 423,02
	TOTAL	R\$ 1.341,51

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
		CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 10,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 28,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 58,60
	TOTAL	R\$ 114,93

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$ 13,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$ 8,35
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$ 8,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$ 4,92
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	R\$ -
	TOTAL	R\$ 35,49

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		CONTRATO
4.2	Substituto na Intra jornada	VALOR (R\$)
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 186,37
	TOTAL	R\$ 186,37

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 35,49
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 186,37
	TOTAL	R\$ 221,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
		CONTRATO
5	Insumos Diversos	VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 36,87
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
	TOTAL	R\$ 36,87

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
		CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	R\$ 6,41
B	Lucro	R\$ 6,43
C	Tributos	R\$ 277,33
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	R\$ 3,65
	PIS	R\$ 0,65
	COFINS	R\$ 3,00
C.2	Tributos estaduais (ICMS)	
C.3	Tributos municipais (ISS)	R\$ 5,00
	TOTAL	R\$ 290,17

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR		CONTRATO
		VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.490,99
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	R\$ 1.341,51
C	Módulo 3 -Provisão para rescisão	R\$ 114,93
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente	R\$ 221,86
E	Módulo 5 - Insumos diversos	R\$ 36,87
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.206,15
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 290,17
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.496,32
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO	R\$ 41.955,84

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Amargosa
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	CCT 2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIOS
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRA'	6

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
Código	Tipo de serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.490,99
4	Categoria Profissional	PORTEIRO DE EDIFÍCIO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		DADOS	CONTRATO VALOR (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.490,99
B	adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ 173,95
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ 124,25
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ -
G	Outros - (especificar)		R\$ -
TOTAL			R\$ 1.789,19

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			CONTRATO VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 149,04
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 198,78
TOTAL			R\$ 347,82

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			CONTRATO VALOR (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	
A	INSS	20,00%	R\$ 427,40
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 53,43
C	SAT	1,50%	R\$ 32,06
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,37
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 170,96
TOTAL			R\$ 754,36

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			CONTRATO VALOR (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários		
A	Transporte		R\$ 12,65
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 204,00
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio Saúde		R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida		R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico		R\$ 14,00
TOTAL			R\$ 405,13

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			CONTRATO VALOR (R\$)
2	Benefícios Mensais e Diários		
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 347,82
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 754,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 405,13
TOTAL			R\$ 1.507,31

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,60
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$ 12,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,71
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,25
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,93%	R\$ 70,32
	TOTAL	7,71%	R\$ 137,92

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			CONTRATO
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 16,64
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 10,02
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,36
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,54%	R\$ 9,66
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,33%	R\$ 5,90
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	TOTAL	2,38%	R\$ 42,58

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			CONTRATO
4.2	Substituto na Intraornada		VALOR (R\$)
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação		223,65
	TOTAL		R\$ 223,65

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 42,58
4.2	Substituto na Intraornada		R\$ 223,65
	TOTAL		R\$ 266,23

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			CONTRATO
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 36,87
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
	TOTAL		R\$ 36,87

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	0,20%	R\$ 7,48
B	Lucro	0,20%	R\$ 7,49
C	Tributos	8,65%	R\$ 323,30
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	3,65%	
	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
C.2	Tributos estaduais (ICMS)		
C.3	Tributos municipais (ISS)	5,00%	
	TOTAL	9,05%	R\$ 338,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			CONTRATO
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR			VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.789,19
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.507,31
C	Módulo 3 -Provisão para rescisão		R\$ 137,92
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente		R\$ 266,23
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 36,87
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.737,52
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 338,26
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.075,78
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO		R\$ 24.454,68

A	Data de apresentação da proposta	27/3/2025
B	Município/UF	Santo Antonio de Jesus
C	Ano acordo, convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	CCT 2024/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

TIPO DE SERVIÇO	: PORTEIRO DE EDIFÍCIO
UNIDADE DE MEDIDA	: POSTO
QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR	: 16

1. MÓDULO

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA		
CO	Tipo de serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.490,99
4	Categoria Profissional	PORTEIRO DE EDIFÍCIO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º DE JANEIRO

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		CONTRATO
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR (R\$)
A	Salário-base	R\$ 1.490,99
B	adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado	R\$ -
G	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 1.490,99

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

			CONTRATO
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 124,20
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 165,65
TOTAL			R\$ 289,85

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			CONTRATO
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 356,17
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 44,52
C	SAT	1,50%	R\$ 26,71
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,81
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,69
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,56
H	FGTS	8,00%	R\$ 142,47
TOTAL			R\$ 628,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			CONTRATO
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 118,54
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 299,20
C	Assistência Médica e Familiar - Auxílio de Saúde		R\$ 170,00
D	Outros (especificar) - Seguro de vida		R\$ 4,48
E	Outros (especificar) - Plano Odontológico		R\$ 14,00
TOTAL			R\$ 606,22

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			CONTRATO
2	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 289,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 628,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 606,22
TOTAL			R\$ 1.524,71

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
			CONTRATO
3	Provisão Para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,70%	R\$ 10,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 28,93
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 10,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,93%	R\$ 58,60
	TOTAL	7,71%	R\$ 114,93

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			CONTRATO
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 13,87
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,35
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,30
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,54%	R\$ 8,05
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,33%	R\$ 4,92
F	Substituto na cobertura de Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	TOTAL	2,38%	R\$ 35,49

Submódulo 4.2 - Intra jornada			CONTRATO
4.2	Substituto na Intra jornada		
A	Substituto no Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
	TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			CONTRATO
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 35,49
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ -
	TOTAL		R\$ 35,49

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
			CONTRATO
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes		R\$ 36,87
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar) - Relógio de Ponto		
	TOTAL		R\$ 36,87

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
			CONTRATO
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos	0,20%	R\$ 6,41
B	Lucro	0,20%	R\$ 6,42
C	Tributos	8,65%	R\$ 277,06
C.1	Tributos federais (PIS/COFINS)	3,65%	
	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
C.2	Tributos estaduais (ICMS)		
C.3	Tributos municipais (ISS)	5,00%	
	TOTAL	9,05%	R\$ 289,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
			CONTRATO
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)			VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.490,99
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.524,71
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 114,93
D	Módulo 4 - Custos de reposição do profissional ausente		R\$ 35,49
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 36,87
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.202,98
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 289,88
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.492,87
	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO		R\$ 13.971,48

UNIFORME			
Descrição	Qtd (semestral)	VALOR UNITÁRIO Data Inicial Proposta	VALOR TOTAL Data Inicial da Proposta
Calça comprida em tecido (tipo social) de cor padronizada pela empresa.	2	R\$ 31,10	R\$ 62,20
Camisa (tipo social) de mangas compridas e/ou curtas, abotoamento frontal, com bordado contendo a logomarca da empresa e em cor padronizada pela empresa.	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
Par de sapatos em couro (tipo mocassim) fechado, confortável, na cor preta	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
Pares de meias	2	R\$ 10,02	R\$ 20,04
Cinto em couro na cor preta	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Valor total semestral			R\$ 221,24
Valor total anual			R\$ 442,48
Valor mensal por funcionário			R\$ 36,87

Emitido em 23/05/2025

PLANILHA N° 16/2025 - CSO (11.01.08.04)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 11:02)

SIDINEY FERREIRA SARDINHA

COORDENADOR

1045600

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/> informando seu número: **16**, ano: **2025**, tipo: **PLANILHA**, data de emissão: **23/05/2025** e o código de verificação: **78fce0644b**